BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 3499/TCHQ-GSQL
V/v thành lập địa điểm làm thủ tục hải quan tại cảng nội địa
	Hà Nội, ngày 04 tháng 8 năm 2006

	Kính gửi:
	Công ty cổ phần Phúc Long
Đ/c: 32/196 P. Trường Thọ - Q.Thủ Đức - TP. Hồ Chí Minh

Tổng cục Hải quan nhận được văn bản số 1366/PLC/TT ngày 13/6/2006 của Công ty về việc xin thành lập địa điểm làm thủ tục hải quan tại cảng nội địa tại phường Trường Thọ, quận Thủ Đức, TP. Hồ Chí Minh. Về việc này, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Căn cứ qui định tại Điều 4, Nghị định số 154/2005/NĐ-CP ngày 15/12/2005 của Chính phủ qui định chi tiết một số điều của Luật Hải quan về thủ tục hải quan, kiểm tra, giám sát hải quan;

Căn cứ qui định tại mục 4, Thông tư số 112/2005/TT-BTC ngày 15/12/2005 của Bộ Tài chính hướng dẫn về thủ tục hải quan, kiểm tra, giám sát hải quan;

1. Về cơ sở pháp lý:

Điều 4, Nghị định số 154/2005/NĐ-CP ngày 15/12/2005 của Chính phủ qui định:

“1. Địa điểm làm thủ tục hải quan gồm:

a) Trụ sở Chi cục Hải quan cửa khẩu:.......

b) Trụ sở Chi cục Hải quan ngoài cửa khẩu: địa điểm làm thủ tục hải quan cảng nội địa, địa điểm làm thủ tục hải quan ngoài cửa khẩu.

2. Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải qui hoạch và công bố hệ thống cảng nội địa.

Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định điều kiện và quyết định thành lập địa điểm làm thủ tục hải quan qui định tại điểm b, khoản 1 Điều này”.

Theo đó, việc qui hoạch và công bố hệ thống cảng nội địa thuộc trách nhiệm của Bộ Giao thông vận tải. Công văn số 3519/BGTVT-KHĐT ngày 16/6/2006, Bộ Giao thông vận tải chưa có ý kiến chính thức về việc này, mà đề nghị Công ty làm việc với UBND TP. Hồ Chí Minh. Cục Hàng hải Việt Nam: Cục Đường sông Việt Nam và Cục Đường bộ Việt Nam để được giải quyết theo đúng qui định về qui hoạch và công bố cảng nội địa. Do đó, Tổng cục Hải quan chưa đủ cơ sở để xem xét đề nghị của Công ty.

2. Về bộ hồ sơ đề nghị thành lập địa điểm làm thủ tục hải quan tại cảng nội địa:

- Về Đơn đề nghị: phần căn cứ không phù hợp vì Quyết định số 53/2003/QĐ-BTC và Nghị định số 101/2001/NĐ-CP đã hết hiệu lực thi hành và đã được thay thế bằng Nghị định số 154/2005/NĐ-CP và Thông tư số 112/2005/TT-BTC dẫn trên.

Bộ hồ sơ còn thiếu các giấy tờ sau:

+ Văn bản chấp thuận của UBND.TP.Hồ Chí Minh nơi đặt cảng nội địa.

+ Quy chế hoạt động của cảng nội địa.

3. Căn cứ qui định tại Điều 4, Nghị định số 154/2005/NĐ-CP ngày 15/12/2005 của Chính phủ; mục 4. Thông tư số 112/2005/TT-BTC ngày 15/12/2005 của Bộ Tài chính, bộ hồ sơ của Công ty đề nghị thành lập địa điểm làm thủ tục hải quan tại cảng nội địa chưa đáp ứng yêu cầu theo qui định. Đề nghị Công ty căn cứ các qui định nêu trên để thực hiện, khi bộ hồ sơ đề nghị thành lập cảng nội địa hoàn chỉnh theo đúng qui định và hợp lệ, thì Tổng cục Hải quan mới có cơ sở báo cáo Bộ Tài chính xem xét, quyết định việc thành lập cảng nội địa theo đề nghị của Công ty.

Tổng cục Hải quan trả lời để Quý Công ty được biết./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Đặng Thị Bình An